

**Звіт про громадське обговорення
проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до
Порядку конкурсного відбору та фінансування Національним фондом
досліджень проектів з виконання наукових досліджень і розробок»**

1. Найменування органу виконавчої влади, який проводив обговорення:

Міністерство освіти і науки України

2. Зміст питання або назва проекту акта, що виносилися на обговорення:

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку конкурсного відбору та фінансування Національним фондом досліджень проектів з виконання наукових досліджень і розробок» (далі – проект акта).

Метою проекту акта є: удосконалення процедури проведення Національним фондом досліджень України (далі - Фонд) конкурсного відбору проектів з виконання наукових досліджень і розробок, що сприятиме ефективній діяльності Фонду та недопущення конфлікту інтересів під час оголошення та проведення конкурсних відборів.

Громадське обговорення проводилося у формі електронних консультацій. Проект акта було розміщено 29 жовтня 2021 р. на офіційному веб-сайті Міністерства освіти і науки України за посиланням: <https://bit.ly/31I5LvV>

Зауваження та пропозиції до проекту акта приймалися до 12 листопада 2021 р. на електронну адресу: k_zuieva@mon.gov.ua

3. Інформація про осіб, що взяли участь в обговоренні:

Протягом встановленого для обговорення з громадськістю терміну участь в обговоренні взяли Національний фонд досліджень України та Національна академія педагогічних наук України.

4. Інформація про пропозиції, що надійшли до Міністерства освіти і науки України за результатами обговорення:

Під час громадського обговорення надійшло 5 пропозицій від Національного фонду досліджень України та 4 пропозиції від Національної академії педагогічних наук України.

5. Інформація про рішення, прийняті за результатами обговорення:

Інформація про врахування пропозицій та зауважень зазначена в таблиці.

**Таблиця зауважень та пропозицій
до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку конкурсного відбору та фінансування
Національним фондом досліджень проектів з виконання наукових досліджень і розробок»**

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Зауваження та пропозиції, автор	Примітки
Пропозиції Національного фонду досліджень України			
<p>1. ... Положення відсутнє</p>	<p>1. ... Підставою для проведення відповідно до цього Порядку конкурсів проектів з виконання наукових досліджень і розробок, що виконуватимуться спільно українськими та іноземними науковими товариствами, установами, організаціями в рамках міжнародного науково-технічного співробітництва відповідно до законодавства та міжнародних двосторонніх/багатосторонніх міждержавних наукових програм, є <u>угода у формі контракту, договору, протоколу, меморандуму тощо між Фондом та іноземним фондом, товариством,</u></p>	<p><i>Пропонується викласти в такій редакції:</i> Підставою для проведення відповідно до цього Порядку спільного з зарубіжним фондом, товариством, установою, організацією тощо конкурсу проектів з виконання наукових досліджень і розробок, що виконуватимуться спільно українськими та іноземними науковими товариствами, установами, організаціями в рамках міжнародного двостороннього/багатостороннього науково-технічного співробітництва, є двосторонній чи багатосторонній документ незалежно від його назви (меморандум, угода, протокол, додаток до протоколу тощо),</p>	<p>Враховано частково. Положення викладено в такій редакції: «Підставою для проведення відповідно до цього Порядку конкурсів проектів з виконання наукових досліджень і розробок, що виконуватимуться спільно українськими та іноземними науковими товариствами, установами, організаціями в рамках міжнародного двостороннього/багатостороннього науково-технічного співробітництва, є двосторонній чи багатосторонній документ, незалежно від</p>

<p>.....</p> <p>...</p> <p>12. Фонд забезпечує розміщення на своєму офіційному веб-сайті оголошення про проведення конкурсу, в якому зазначаються:</p> <p>1) загальні відомості про конкурс, зокрема тематика проектів, загальний обсяг та основні відомості щодо порядку фінансування наукових досліджень і розробок, тривалість (в роках) реалізації проектів;</p>	<p><u>установою, організацією про міжнародне науково-технічне співробітництво та партнерство.</u></p> <p>.....</p> <p>...</p> <p>11. Фонд забезпечує розміщення на своєму офіційному веб-сайті оголошення про проведення конкурсу, в якому зазначаються:</p> <p>1) загальні відомості про конкурс, зокрема тематичні напрями конкурсу, загальний обсяг та основні відомості щодо порядку фінансування наукових досліджень і розробок, тривалість (в роках) реалізації проектів, що</p>	<p>між Фондом та зарубіжним фондом, товариством, установою, організацією тощо про проведення спільного конкурсу та фінансування проектів з виконання наукових досліджень і розробок.</p>	<p>його конкретного найменування (договір, меморандум, угода, протокол, додаток до протоколу тощо), між Фондом та іноземним фондом, товариством, установою, організацією тощо про проведення конкурсу та фінансування спільних проектів з виконання наукових досліджень і розробок.»</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>2) вимоги до учасників конкурсу;</p> <p>3) умови, час та місце проведення конкурсу;</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>6) підстави для відхилення заявки за формальними ознаками (зокрема, невідповідність поданої учасником конкурсу заявки установленій Фондом формі; подання учасником конкурсу документів не в повному обсязі; зазначення у поданих учасником конкурсу документах недостовірних відомостей);</p>	<p>будуть відібрані за результатами конкурсу;</p> <p>2) вимоги до учасників конкурсу, наукового керівника та виконавців проекту;</p> <p>3) умови конкурсного відбору, час та місце проведення конкурсу;</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>6) підстави для відхилення заявки за формальними ознаками (зокрема, невідповідність поданої учасником конкурсу заявки установленій Фондом формі, умовам та вимогам, в тому числі щодо її змісту; подання учасником конкурсу документів не в повному обсязі; зазначення у поданих учасником конкурсу документах недостовірних відомостей);</p>	<p><i>Пропонується доповнити пунктами:</i></p> <p>4) критерії, за якими здійснюється відбір проектів (зокрема, відповідність меті, тематиці, умовам конкурсу);</p> <p>5) перелік документів, які подаються учасником конкурсу разом із заявкою;</p>	<p>Враховано</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------

<p>.....</p> <p>17. Заявки та документи для участі у конкурсі подаються в електронній формі українською мовою або українською та англійською мовами відповідно до вимог, визначених умовами конкурсу, з обов'язковою відміткою про згоду авторів проекту на його реалізацію.</p>	<p>.....</p> <p>17. Заявки та документи для участі у конкурсі подаються через електронний кабінет на офіційному веб-сайті Фонду в електронній формі українською мовою або українською та англійською мовами відповідно до вимог, визначених умовами конкурсу, з обов'язковою відміткою про згоду авторів проекту на його реалізацію.</p>	<p><i>З метою узгодження з п.19 пропонується залишити п.17 в чинній редакції:</i></p> <p>17. Заявки та документи для участі у конкурсі подаються в електронній формі українською мовою або українською та англійською мовами відповідно до вимог, визначених умовами конкурсу, з обов'язковою відміткою про згоду авторів проекту на його реалізацію.</p>	<p>Враховано</p>
<p>.....</p> <p>19.</p> <p>.....</p> <p>Положення відсутнє</p>	<p>.....</p> <p>19.</p> <p>.....</p> <p>За результатами попереднього розгляду заявок комісія конкурсу затверджує перелік заявок, які відхиляються за формальними ознаками та/або знімаються з розгляду на підставі невідповідності критеріям, визначеним умовами конкурсу.</p>	<p><i>З метою узгодження з п.17 пропонується слова</i></p> <p>«через електронний кабінет, а в разі неможливості - електронною поштою»</p> <p>замінити словами «в електронній формі».</p>	<p>Враховано</p>

<p>.....</p> <p>37. Обладнання та устаткування, придбане за рахунок грантової підтримки в рамках реалізації проекту, після завершення його реалізації залишається у власності грантоотримувача.</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	<p>Рішення комісії конкурсу про відхилення заявки за формальними ознаками та/або зняття з розгляду заявки через її невідповідність критеріям, визначеним умовами конкурсу, повідомляється дирекцією Фонду відповідному учаснику конкурсу <i>через електронний кабінет, а в разі неможливості - електронною поштою</i> не пізніше трьох робочих днів після ухвалення такого рішення.</p> <p>.....</p> <p>37. Питання щодо використання обладнання та устаткування, придбаного за рахунок грантової підтримки Фонду, регулюється у договорі про виконання наукових досліджень і розробок, який укладається між Фондом та грантоотримувачем.</p> <p>Обладнання та устаткування, придбане за рахунок грантової підтримки в рамках реалізації</p>	<p><i>Пропонується п.37 доповнити абзацом другим такого змісту:</i></p> <p>37. Обладнання та устаткування, придбане за рахунок грантової підтримки в рамках реалізації проекту, після завершення його реалізації залишається у власності грантоотримувача.</p> <p>Обладнання та устаткування, придбане за рахунок грантової підтримки в рамках реалізації проекту, реалізацію якого не завершено, залишається у</p>	<p>Враховано частково. Положення абзацу другого пункту 37 викладено в такій редакції:</p> <p>У разі прийняття науковою радою Фонду рішення про припинення надання грантової підтримки Фонд приймає рішення щодо подальшого використання обладнання та устаткування, придбаного за рахунок грантової</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>проекту, після завершення його реалізації залишається у власності грантоотримувача.</p> <p>.....</p> <p>.....</p>	<p>власності грантоотримувача за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері наукової та науково-технічної діяльності.</p> <p><i>(Наукова рада розробляє Порядок конкурсного відбору)</i></p>	<p>підтримки в рамках реалізації проекту, реалізацію якого не завершено. Для прийняття відповідного рішення Фонд утворює комісію, до складу якої можуть входити члени наукової та наглядової рад Фонду та зовнішні експерти.</p>
<p>Пропозиції Національної академії педагогічних наук України</p>			
<p>3. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні:</p> <p>Положення відсутнє</p> <p>1) виконавець - фізична особа, залучена до реалізації проекту з виконання наукових досліджень і розробок на підставі трудового договору або цивільно-правової угоди;</p> <p>...</p>	<p>3. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні:</p> <p>1) автори проекту – вчені, які є виконавцями проекту;</p> <p>...</p>	<p>3. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні:</p> <p>1) автори проекту – вчені, які є розробниками та виконавцями проекту;</p>	<p>Не враховано</p> <p>Відповідно до ЗУ «Про наукову і науково-технічну діяльність» вчений – фіз.особа, яка проводить дослідження і отримує наукові результати (п.4) ст.1.) Зміни не відповідають меті і назві Порядку.</p>


<p>10. Наукова рада Фонду на основі пропозицій наукових рад секцій Фонду ухвалює рішення про проведення конкурсу і його умови, в якому визначаються:</p> <p>...</p> <p>3) критерії, за якими здійснюється чисельне оцінювання проектів;</p> <p>Положення відсутнє</p>	<p>10. Наукова рада Фонду на основі пропозицій наукових рад секцій Фонду ухвалює рішення про проведення конкурсу і його умови, в якому визначаються:</p> <p>...</p> <p>3) критерії, за якими здійснюється чисельне оцінювання проектів із зазначенням (у разі потреби) порядку пріоритетності та коефіцієнтів окремих критеріїв;</p> <p>...</p> <p>9) критерії, за якими здійснюється відбір проектів (зокрема, відповідність меті, тематиці, умовам конкурсу);</p> <p>...</p>	<p>10. Наукова рада Фонду на основі пропозицій наукових рад секцій Фонду ухвалює рішення про проведення конкурсу і його умови, в якому визначаються:</p> <p>...</p> <p>34) критерії, за якими здійснюється чисельне оцінювання проектів із зазначенням (у разі потреби) порядку пріоритетності та коефіцієнтів окремих критеріїв та остаточний відбір проектів;</p> <p>...</p> <p>93) критерії, за якими здійснюється попередній відбір проектів (зокрема, відповідність меті, тематиці, умовам конкурсу);</p> <p>...</p>	<p>Не враховано щодо п.4) остаточний відбір проектів визначається Умовами конкретного конкурсу. щодо п.4) в даному випадку має місце підміна понять, оскільки пунктом 10. Порядку передбачено вимоги до умов конкурсу, а п. 12 Порядку передбачено вимоги до оголошення конкурсу.</p> <p>Оскільки, ці пункти дзеркально відображають один одного то зміна до одного з них є неприпустимо</p>
<p>30. Після ухвалення Фондом рішення про надання гранту між Фондом і переможцем конкурсу укладається договір про виконання наукових досліджень і розробок, в якому</p>	<p>30. Після ухвалення Фондом рішення про надання гранту у відповідному (відповідних) році (роках) між Фондом і переможцем конкурсу укладається договір про</p>	<p>30. Після ухвалення Фондом рішення про надання гранту у відповідному (відповідних) році (роках) між Фондом і переможцем конкурсу укладається договір про</p>	<p>Не враховано Видача сертифікатів потребує додаткових витрат.</p>

<p>визначаються всі необхідні умови для реалізації проекту, в тому числі щодо відповідальності грантоотримувача та застосування штрафних санкцій за невиконання або несвоєчасне виконання грантоотримувачем зобов'язань.</p> <p>Положення відсутнє</p>	<p>виконання наукових досліджень і розробок, в якому визначаються всі необхідні умови для реалізації проекту, в тому числі щодо відповідальності грантоотримувача та застосування штрафних санкцій за невиконання або несвоєчасне виконання грантоотримувачем зобов'язань.</p> <p>Для проектів щодо яких прийнято рішення про надання гранту у відповідному (відповідних) році (роках), дирекція Фонду видає наказ, в якому обов'язково зазначається: назва конкурсу; реєстраційний номер проекту, назва проекту; переможець конкурсу; науковий керівник проекту; обсяг фінансування на відповідний (відповідні) рік (роки).</p> <p>Положення відсутнє</p>	<p>виконання наукових досліджень і розробок, в якому визначаються всі необхідні умови для реалізації проекту, в тому числі щодо відповідальності грантоотримувача та застосування штрафних санкцій за невиконання або несвоєчасне виконання грантоотримувачем зобов'язань.</p> <p>Для проектів щодо яких прийнято рішення про надання гранту у відповідному (відповідних) році (роках), дирекція Фонду видає наказ, в якому обов'язково зазначається: назва конкурсу; реєстраційний номер проекту, назва проекту; переможець конкурсу; науковий керівник проекту; обсяг фінансування на відповідний (відповідні) рік (роки).</p> <p>Керівнику й учасникам проекту видаються сертифікати.</p>	<p>Разом з тим, Фондом видаються усі необхідні довідки про підтвердження участі у конкурсі проектів.</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>35. Після завершення кожного з проміжних етапів реалізації проекту, визначених в договорі про виконання наукових досліджень і розробок, грантоотримувач подає Фонду наукові звіти про проміжні результати реалізації проекту та фінансові звіти про використання бюджетних коштів, які є передумовою для прийняття рішення про продовження або припинення надання грантової підтримки проекту.</p> <p>...</p>	<p>35. Після завершення кожного проміжного етапу реалізації проекту, визначеного в договорі про виконання наукових досліджень і розробок, грантоотримувач подає Фонду науковий звіт про проміжні результати реалізації проекту та фінансовий звіт про використання бюджетних коштів, які є передумовою для прийняття рішення про продовження або припинення надання грантової підтримки проекту.</p> <p>...</p>	<p>35. Після завершення кожного проміжного етапу реалізації проекту, визначеного в договорі про виконання наукових досліджень і розробок, грантоотримувач подає Фонду у друкованому та електронному вигляді науковий звіт про проміжні результати реалізації проекту та фінансовий звіт про використання бюджетних коштів, які є передумовою для прийняття рішення про продовження або припинення надання грантової підтримки проекту.</p> <p>...</p>	<p>Не враховано</p> <p>Порядок подачі наукових звітів передбачено Умовами конкурсу та Договором.</p> <p>Подача друкованих звітів призведе до збільшення друкованих версій, що також має певне навантаження.</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

За результатами громадського обговорення прийнято рішення щодо направлення проекту акта на погодження до Міністерства фінансів, Міністерства економіки, Міністерства цифрової трансформації та Наукового комітету національної ради України з питань розвитку науки і технологій.

В. о. генерального директора
директорату науки та інновацій



Григорій МОЗОЛЕВИЧ